
MONITOR OSA 
 

 
 

0 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOANNA BECZKOWSKA 

OŚRODEK SPRAW AZJATYCKICH 

UNIWERSYTET ŁÓDZKI 

 

MAJ 2020 

 

„Monitor Koreański” omawia i komentuje najważniejsze wydarzenia 

związane z aktualną sytuacją polityczną, gospodarczą i społeczną w 

Korei Południowej, ze szczególnym naciskiem na działania Korei 

Południowej w regionie Europy Środkowej oraz relacje 

międzykoreańskie. 

MONITOR 

KOREAŃSKI 

ISSN 2544-5901 

 
 



MONITOR OSA 
 

 
 

1 
 

 

 

                                                              

 

I.  WYDARZENIA SZCZEBLA CENTRALNEGO  

 

4 maja: ruszył program dotacji dla gospodarstw domowych w ramach 

walki ze skutkami gospodarczymi pandemii COVID-19. Korea 

Południowa rozpoczęła realizacje uchwalonego w poprzednim miesiącu 

programu dotacji dla wszystkich gospodarstw domowych. Wysokość 

zasiłku jest uzależniona nie od dochodów, ale ilości osób w gospodarstwie. 

Według Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Bezpieczeństwa do 20 maja 

osiem na dziesięć gospodarstw otrzymało już te jednorazowe zasiłki. 

Termin składania wniosków upływa w połowie sierpnia. W przypadku 

niezłożenia wniosku zostaje to uznane za zrzeknięcie się zasiłku na rzecz 

państwa. Do zrzekania się prawa do zasiłku lub przekazania kwoty na cele 

charytatywne rząd zachęca najbogatsze gospodarstwa, a za wzór ma 

służyć postawa prezydenta Moon Jae-ina, który publicznie przekazał 

otrzymany zasiłek na rzecz państwa.  

12 maja: rząd przedstawił strategię gospodarczą „Cyfrowy Nowy 

Ład”. Nawiązując do amerykańskiej koncepcji Nowego Ładu Franklina 

Roosevelta, prezydent Moon Jae-in przedstawił strategię, która ma na celu 

wsparcie gospodarki po opanowaniu pandemii COVID-19. Jako fundament 

nowej strategii Seul wskazał technologie 5G oraz sztuczną inteligencję. 

Środki na promowanie rozwoju technologii telekomunikacyjnych mają 

pochodzić z trzeciego budżetu awaryjnego, przyjętego po wybuchu 

pandemii. Władze planują także od 2022 roku regularnie przeznaczać 

część środków z budżetu na ten cel. Obok „Cyfrowego Nowego Ładu”, 

prezydent Moon Jae-in zaproponował także „Zielony Nowy Ład”, którego 

celem ma być wzmocnienie pro-ekologicznych sektorów gospodarki. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Globalne uznanie dla południowokoreańskiej strategii walki z koronawirusem 

wzmocniło pozycję Seulu na arenie międzynarodowej. W rozwoju technologii 

komunikacyjnych piątej generacji oraz sztucznej inteligencji Seul postrzega 

sposób na wyjście z kryzysu gospodarczego, a także stanie się światowym 

liderem cyfryzacji. 
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18 maja: prezydent Moon Jae-in podkreślił znaczenie 

międzynarodowej współpracy w przemówieniu wygłoszonym na 

posiedzeniu Światowego Zgromadzenia Zdrowia. Światowa 

Organizacja Zdrowia zaprosiła prezydenta Moon Jae-ina jako głównego 

mówcę podczas posiedzenia Światowego Zgromadzenia Zdrowia.  

Przedstawiając południowokoreańskie strategie walki z pandemią, 

prezydent odniósł się do znaczenia utrzymania relacji 

międzypaństwowych: „zamiast traktować naszych sąsiadów jako źródło 

rozprzestrzeniania wirusa”, które wymusiłoby zamknięcie granic, Korea 

Południowa skupiła się na środkach bezpieczeństwa, w miarę możliwości 

oferując innym państwom zestawy diagnostyczne i ochronne. 

Południowokoreański przywódca opisał także rządową strategię opartą o 

trzy fundamenty: przejrzystość, otwartość i demokracja. Rząd 

współpracował z obywatelami, którzy stosowali się do jasno określonych 

wytycznych, dzięki czemu udało się opanować rozprzestrzenianie COVID-

19. Prezydent Moon Jae-in podkreślił także konieczność dalszych 

wysiłków na rzecz opracowania szczepionki, bez której może nastąpić 

powrót epidemii.  

18 maja: w Gwangju odbyła się 40. rocznica prodemokratycznych 

protestów. Podczas obchodów rocznicy protestów prezydent Moon Jae-

in podkreślił znaczenie obywatelskiej solidarności, nazywając ją „majowym 

duchem”. Według prezydenta „majowy duch” może zostać odnaleziony nie 

tylko w demokracji, ale także w obecnej walce z koronawirusem. Istotnym 

elementem obchodów rocznicy było wspólne odśpiewanie patriotycznej 

piosenki „Marsz dla naszych ukochanych”: ten element obchodów był 

zakazany w czasie konserwatywnych rządów prezydentów Lee Myung-

baka i Park Geun-hye. W odróżnieniu od swoich poprzedników prezydent 

Moon Jae-in uczestniczy we wszystkich obchodach prodemokratycznych 

demonstracji oraz obiecuje rozliczenie się z autorytarną władzą, co stało 

się istotnym elementem jego polityki wewnętrznej. Kilka dni wcześniej 

prezydent Moon Jae-in oświadczył, że historyczne znaczenie pro-

demokratycznego ruchu w Gwangju powinno zostać odzwierciedlone w 

preambule nowej konstytucji. 

19 maja: na południowokoreańskiej scenie politycznej doszło do 

połączenia partii politycznych. Zarówno Partia Demokratyczna, jak i 

opozycyjna Zjednoczona Partia Przyszłości przed wyborami 

parlamentarnymi w kwietniu powołały „siostrzane” ugrupowania; strategia 

ta w nowym systemie wyborczym miała przynieść największym partiom 

dodatkowe miejsca w Zgromadzeniu Narodowym. W tym miesiącu doszło 

do połączenia tych partii. Narodowa Komisja Wyborcza zatwierdziła 

„wchłonięcie” Platformy przez Partię Demokratyczną, co powiększyło 

liczbę miejsc w parlamencie partii rządzącej o 14 manatów 

proporcjonalnych mniejszego ugrupowania: Partia Demokratyczna 

wzmocniła swoją dominującą pozycję w trzystu osobowym Zgromadzeniu 

https://en.yna.co.kr/view/AEN20200518008000315?section=national/politics
https://www1.president.go.kr/articles/8640
https://en.yna.co.kr/view/AEN20200514010400315?section=national/politics
https://en.yna.co.kr/view/AEN20200519002900315?section=national/politics
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Narodowym, posiadając teraz 177 mandatów. 28 maja doszło do 

połączenia Zjednoczonej Partii Przyszłości oraz Partii Przyszłość Korei, 

dzięki czemu największa opozycyjna partia ma obecnie 103 mandaty. 

Zjednoczona Partia Przyszłości nie wyklucza zmiany nazwy, co miałoby 

symbolizować „nowy początek” dla ugrupowań konserwatywnych. 

20 maja: Zgromadzenie Narodowe przyjęło ustawę dotyczącą śledztw 

w sprawie zbrodni przeciwko ludności cywilnej. Ustawa ta ma na celu 

umożliwienie rozliczenia się z poprzednimi autorytarnymi rządami. Na 

mocy nowej uchwały ponownie ma zostać powołana komisja śledcza w 

miejsce rozwiązanej w 2010 roku Komisji Prawdy i Pojednania. Prezydent 

Moon Jae-in uznał decyzję Zgromadzenia Narodowego, wyrażając 

nadzieję, że „skuteczne odchodzenie” w sprawie nadużycia władzy wobec 

obywateli wzmocni pozycję Korei Południowej jako „państwa praw 

człowieka”. Jednym z zadań komisji ma być odkrycie osób 

odpowiedzialnych za stworzenie „Domu Braci”, obozu dla internowanych 

funkcjonującego w latach 70. i 80. XX wieku w Busan. Sprawa ta po raz 

pierwszy stała się publicznie znana w 1987 roku, kiedy prezydent Moon 

Jae-in pracował jeszcze jako prawnik zajmujący się prawami człowieka. 

Podejrzewa się, że na mocy dyrektywy ówczesnego prezydenta do obozu 

siłą przewieziono m.in.: bezdomnych.  

20 maja: specjalny kanał komunikacyjny między rządem i biznesem 

ma ułatwić dialog w sprawie zwalczania ekonomicznych skutków 

pandemii COVID-19. Podczas spotkania z przedstawicielami sektora 

biznesowego, któremu przewodniczył premier Chung Sye-kyun utworzono 

kanał komunikacyjny, który ma umożliwić współpracę rządu i sektora 

prywatnego w zwalczaniu skutków gospodarczych pandemii. W dialog 

zaangażowały się także dwie największe organizacje zrzeszające związki 

zawodowe, Konfederacja Związków Zawodowych oraz Federacja 

Koreański Związków Zawodowych, a także Koreańska Izba Handlu i 

Przemysłu. Jest to pierwszy tak szeroki dialog, uwzględniający związki 

zawodowe, od 1998 roku, kiedy Korea Południowa zmagała się z 

azjatyckim kryzysem finansowym. Podczas inauguracji dialogu premier 

Chung Sye-kyun zauważył, że przezwyciężenie obecnego kryzysu 

wymaga ścisłej współpracy rządu, związków zawodowych i biznesmenów, 

aby stworzyć bezpieczne warunki zatrudnienia.  

22 maja: Zjednoczona Partia Przyszłości wybrała tymczasowego 

lidera. W ubiegłym miesiącu lider największej opozycyjnej partii Hwang 

Kyo-ahn zrezygnował ze swojej funkcji w obliczu przegranej w wyborach 

parlamentarnych. Jego miejsce do czasu wyborów uzupełniających w 

kwietniu przyszłego roku ma zająć przewodniczący kampanii wyborczej 

Kim Chong-in, który uzyskał poparcie większości członków partii. Po 

przegranej w wyborach partia opozycyjna stanęła przed potrzebą 

szybkiego znalezienia lidera, który poprowadzi reformę ugrupowania.  

https://en.yna.co.kr/view/AEN20200528004700315?section=national/politics
file:///C:/Users/Lenovo/Downloads/20%20maja
https://en.yna.co.kr/view/AEN20200520006700315?section=national/politics
https://en.yna.co.kr/view/AEN20200522007351315?section=national/politics
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30 maja: wzrost zakażeń COVID-19 spowodował ponowne zamknięcie 

szkół. Od początku miesiąca Ministerstwo Edukacji planowało stopniowe 

otwieranie szkół, jednak z powodu pojawienia się nowych ognisk zakażeń 

w stolicy przesunięto otwarcie na 20 maja. W tym celu wprowadzono wiele 

środków bezpieczeństwa, w tym plastikowe ekrany na stołówkach, 

oddzielające uczniów. Ponownemu otwarciu szkół sprzeciwiały się związki 

zawodowe nauczycieli, sugerujące zorganizowanie nauki online przez cały 

pierwszy semestr. Ostatecznie nowe ogniska chorobowe, w tym wykrycie 

koronawirusa u jednego z uczniów doprowadziło do ponownego 

zamknięcia placówek edukacyjnych. 

 

II. KOREA POŁUDNIOWA I EUROPA ŚRODKOWO-

WSCHODNIA 

 

 

1 maja: Węgry otworzyły swoje granice dla biznesmenów z Korei 

Południowej. Rząd Węgier postanowił zezwolić na wjazdy w celach 

biznesowych obywatelom sześciu państw, z którymi utrzymywane są 

najsilniejsze relacje gospodarcze. Jedynym państwem spoza Europy, 

które uzyskało takie zezwolenie jest Korea Południowa. Węgry zamknęły 

granice dla obcokrajowców 17 marca.  

4 maja: południowokoreańskie fabryki w Europie Środkowej 

wznowiły produkcję. Samsung wznowił produkcję w pełnym zakresie w 

swoich fabrykach w Polsce oraz na Węgrzech i Słowacji. Zakład 

produkujący urządzenia elektryczne LG w Polsce również wznowił 

produkcję po tym, jak został zamknięty 27 kwietnia. Reprezentanci 

Samsunga wyrazili jednak obawę, że zamknięcie sklepów w niektórych 

państwach w regionie wpłynie na popyt na urządzenia elektroniczne. 

Również przesunięcie Igrzysk Olimpijskich wpłynęło na zmniejszenie 

przewidywanego zapotrzebowania na telewizory.  

7 maja: zasady dotyczące kwarantanny pracowników były przyczyną 

sporu między związkami zawodowymi i koreańską firmą Yura 

Corporation w Serbii. Według związku zawodowego pracowników 

zakładu Yura Corporation w mieście Leskovac, koreańska firma naruszyła 

przepisy dotyczące kwarantanny oraz zasad utrzymania dystansu między 

pracownikami. Według prezesa związku, osoby które miały kontakt z 

pracownikiem, u którego wykryto COVID-19, zostali zmuszeni do powrotu 

do pracy po zaledwie trzech dniach kwarantanny. Pracownicy firmy 

nagłośnili tę sprawę w mediach po braku podjęcia stanowczych kroków 

przez władze lokalne w stosunku do zarządu koreańskiej firmy. Yura 

https://www.koreatimes.co.kr/www/nation/2020/05/181_290297.html
https://magyarkozlony.hu/dokumentumok/9c64e7fe063b644848c7a154b073c481466b4362/megtekintes
https://pulsenews.co.kr/view.php?year=2020&no=456752
https://balkaninsight.com/2020/05/07/south-korean-firm-urges-serbian-workers-to-leave-self-isolation/
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Corporation. Firma zajmująca się produkcją części do samochodów 

elektrycznych, jest obecna w Serbii od 2010 roku. Z pomocą rządowej 

dotacji firma otworzyła w Serbii trzy zakłady produkcyjne, które zatrudniają 

ponad sześć tysięcy pracowników. Należy zauważyć, że nie była to 

pierwsza skarga związków zawodowych, które oskarżają koreańskiego 

inwestora o łamanie praw pracowniczych. Jednocześnie media donosiły o 

przekazywaniu przez firmę samochodów Ministerstwu Pracy. W kwietniu 

w innej fabryce Yura Corporation odbył się strajk przeciwko zbyt 

zatłoczonym miejscom pracy. Organizator strajku został aresztowany pod 

zarzutem siania nieuzasadnionej paniki. 

22 maja: Korea Południowa poszukuje możliwości rozwoju 

współpracy z Grupą Wyszehradzką. Wiceminister spraw zagranicznych 

Kim Gunn zorganizował wideokonferencję z szefami misji 

dyplomatycznych do Europy Środkowej. Podczas spotkania koreańskie 

MSZ podkreśliło znaczenie bliskiej współpracy z Polską, Węgrami, 

Słowacją i Czechami. Seul chce dołożyć wszelkich starań, aby pandemia 

COVID-19 nie wpłynęła na dwustronne relacje gospodarcze z tym 

regionem. 20% koreańskiego eksportu do Europy trafia do państw Grupy 

Wyszehradzkiej. 

22 maja: Polak został deportowany za złamanie przepisów 

dotyczących kwarantanny. W tym miesiącu południowokoreańskie 

władze podjęły decyzję o deportacji 24 obcokrajowców, w tym obywatela 

Polski. Przyczyną deportacji było złamanie przepisów, którymi od początku 

kwietnia są objęci wszyscy obcokrajowcy przybywający do Korei 

Południowej: obowiązkową 14-dniową kwarantanną w wyznaczonym 

ośrodku. W poprzednim miesiącu obcokrajowcy stali się głównym źródłem 

nowych zakażeń COVID-19. 

29 maja: Korea Południowa wprowadziła dodatkowe przepisy 

dotyczące wiz. Od 1 czerwca obcokrajowcy przebywający w Korei 

Południowej na podstawie wiz długoterminowych zostaną zobowiązani do 

uzyskania zezwolenia na ponowny wjazd do kraju. Należy przypomnieć, 

że od połowy kwietnia Korea Południowa przywróciła obowiązek wizowy 

m.in.: dla obywateli Polski. W przypadku ubiegania się o wizę 

krótkoterminową, długoterminową lub zezwolenie na ponowny wjazd 

należy przedstawić badania lekarskie potwierdzające brak objawów 

COVID-19. 

III. RELACJE MIĘDZYKOREAŃSKIE 

 

3 maja: Seul oskarżył KRLD o naruszenie porozumienia wojskowego 

z 2018 roku. W okolicach miasta Cheorwon doszło do incydentu z 

udziałem północnokoreańskiego wojska. Południowokoreański posterunek 

https://en.yna.co.kr/view/AEN20200522009900320?section=national/politics
https://en.yna.co.kr/view/AEN20200522008600315?section=national/politics
https://www.gov.pl/web/republikakorei/przepisy-wjazdowe-do-rk
https://thediplomat.com/2020/05/north-korean-soldiers-fire-at-south-korean-guardpost/
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został ostrzelany, jednak nikt z personelu nie odniósł ran. W odpowiedzi 

na ostrzał Korea Południowa w odpowiedzi oddała strzał ostrzegawczy 

oraz nadała komunikat o naruszeniu porozumienia wojskowego. 

Ostatecznie incydent został uznany przez Seul jako „nieintencjonalny”, 

jednak Ministerstwo Obrony wzmocniło gotowość bojową na granicy. 

Pierwszego czerwca minister obrony Jeong Kyeong-doo odwiedził 

siedzibę Dowództwa Operacji Naziemnych, aby ocenić gotowość do 

odpowiedzi na podobne incydenty w przyszłości. Należy zauważyć, że 

wiosną zazwyczaj zwiększało się napięcie między Seulem i Pjongjangiem 

ze względu na przeprowadzane w tym czasie wspólne manewry Korei 

Południowej ze Stanami Zjednoczonymi. W tym roku jednak wspólne 

ćwiczenia wojskowe sojuszników zostały odwołane z powodu pandemii 

COVID-19. 

4 maja: parlamentarzyści pochodzący z Korei Południowej przeprosili 

za szerzenie nieprawdziwych informacji związanych ze stanem 

zdrowia przewodniczącego Kim Jong-una. Thae Yong-ho, były 

pracownik północnokoreańskiej ambasady w Londynie, a obecnie członek 

południowokoreańskiego Zgromadzenia Narodowego wydał 

oświadczenie, w którym przeprosił za wypowiedzi związane ze stanem 

zdrowia przywódcy KRLD. Oświadczenie było reakcją polityka na 

społeczną krytykę związaną z szerzeniem nieprawdziwych informacji, 

które mogły doprowadzić do szerzenia paniki. Inny uciekinier, który 

również uzyskał mandat w kwietniowych wyborach parlamentarnych, Ji 

Seong-ho, również przeprosił za wypowiedź, w której oświadczył, że jest 

„na 99% pewien śmierci Kim Jong-una”. Politycy spotkali się także z 

krytyką Partii Demokratycznej, która zakwestionowała zasadność dla ich 

zasiadania w parlamentarnych komisjach ds. obrony i wywiadu, które 

zajmują się informacjami wywiadowczymi dotyczącymi KRLD. 

Jednocześnie Narodowa Agencja Wywiadowcza przedstawiła raport 

dotyczący pogłosek na temat stanu zdrowia przywódcy KRLD. Agencja 

zaprzeczyła spekulacjom na temat poważnej choroby Kim Jong-una. 

Chociaż w tym roku odnotowano mniejszą obecność przywódcy KRLD w 

trakcie wydarzeń publicznych, według agencji ma to związek ze 

skupieniem się na polityce wewnętrznej oraz pandemią COVID-19. Należy 

podkreślić, że brak obecności Kim Jong-una na ważnych ceremoniach 

publicznych w kwietniu został odnotowany przede wszystkim przez 

zachodnie media, a w samej Korei Północnej nie odnotowano społecznej 

paniki, która towarzyszyłaby wieściom o śmierci przywódcy. 

10 maja: współpraca związana z walką z pandemią COVID-19 może 

być nowym otwarciem w relacjach międzykoreańskich. Prezydent 

Moon Jae-in oświadczył, że współpraca w zakresie zwalczania skutków 

COVID-19 może być realnym sposobem na rozpoczęcie 

międzykoreańskich projektów przygranicznych, gdyż nie narusza sankcji 

Rady Bezpieczeństwa ONZ. Taki rodzaj współpracy miałby na celu 

https://en.yna.co.kr/view/AEN20200504004651315?section=national/politics
https://en.yna.co.kr/view/AEN20200506005652315?section=national/politics
https://www1.president.go.kr/articles/8608
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zabezpieczenie rejonów przygranicznych przed drugą falą epidemii 

koronawirusa. Jednocześnie prezydent Moon Jae-in podkreślił, że Seul 

nadal jest zainteresowany wdrażaniem takich projektów jak 

międzykoreańskie połączenie kolejowe czy indywidualna turystyka do 

Korei Północnej, a także przekształcenie strefy zdemilitaryzowanej w 

„strefę pokoju”. Pomimo braku reakcji ze strony Pjongjangu, Seul wyraził 

gotowość do podjęcia współpracy. 

17 maja: rząd w porozumieniu z Dowództwem Organizacji Narodów 

Zjednoczonych planuje wprowadzić zmiany w przepisach 

dotyczących wycieczek do strefy zdemilitaryzowanej. Dowództwo 

Narodów Zjednoczonych (UNC) oświadczyło, że wraz z Ministerstwem ds. 

Zjednoczenia planuje skrócić czas weryfikacji zgłoszeń na wycieczki do 

strefy zdemilitaryzowanej. Obecnie proces ten zajmuje dwa tygodnie w 

przypadku obywateli Korei Południowej, natomiast obcokrajowcy mogą 

liczyć na akceptacje ich wniosków o wjazd w przeciągu trzech dni. Okresy 

oczekiwania mają zostać wyrównane ze względu na uproszczenie 

procedur dotyczących obywateli Korei Południowej. UNC planuje także 

wznowić możliwość odwiedzania strefy zdemilitaryzowanej w przyszłym 

miesiącu: wycieczki zostały wstrzymane w październiku w związku z 

wybuchem świńskiej grypy w rejonie przygranicznym. 

26 maja: Korea Południowa zamierza dokonać rewizji przepisów 

dotyczących wymiany miedzykoreańskiej. Ministerstwo ds. 

Zjednoczenia oświadczyło, że trwają prace nad rewizją przepisów 

regulujących wymianę międzykoreańską, aby umożliwić 

północnokoreańskim firmom wejście na południowokoreański rynek. 

Decyzja ta spotkała się z krytyką niektórych środowisk, które wskazywały 

na możliwość naruszenia międzynarodowych sankcji poprzez 

wprowadzenie takich zmian w regulacjach prawnych. W odpowiedzi 

Ministerstwo ds. Zjednoczenia zapewniło, że rząd poszukuje możliwości 

wzmocnienia dwustronnej współpracy z KRLD jedynie w granicach 

międzynarodowych sankcji. Prawo, które ma zostać poddane rewizji 

zostało wprowadzono w 1990 roku. Ministerstwo ds. Zjednoczenia planuje 

przedstawić nową ustawę Zgromadzeniu Narodowemu do końca tego 

roku.  

27 maja: Korea Południowa zamierza przekazać prawie 5 milionów 

USD na wsparcie projektów Komisji Gospodarczo-Społecznej 

Narodów Zjednoczonych ds. Azji i Pacyfiku w Korei Północnej. 

UNESCAP w ciągu najbliższych sześciu lat planuje zrealizować projekty, 

których celem jest szerzenie świadomości publicznej na temat znaczenia 

gospodarczych i społecznych badań statystycznych w Korei Północnej. W 

porównaniu do wielu innych państw, wiarygodność statystyk 

generowanych w KRLD budzi wątpliwość. Projekt UNESCAP ma ułatwić 

integrację Korei Północnej ze społecznością międzynarodową w 

przyszłości. Plan przekazania funduszy na rzecz realizacji projektów w 

https://en.yna.co.kr/view/AEN20200517002900315?section=national/politics
https://en.yna.co.kr/view/AEN20200526004251325?section=nk/nk
https://en.yna.co.kr/view/AEN20200527000800325?section=nk/nk
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KRLD został zatwierdzony przez obywatelsko-rządowy komitet ds. 

wymiany międzykoreańskiej. 

28 maja: obchody 20. Rocznicy pierwszego szczytu 

międzykoreańskiego odbędą się bez udziału Pjongjangu. Ministerstwo 

ds. Zjednoczenia oświadczyło, że planowane na czerwiec obchody 

rocznicy szczytu między prezydentem Kim Dae-jungiem i 

przewodniczącym Kim Jong-ilem z 2000 roku odbędą się bez udziału 

przedstawicieli KRLD. Seul wyszedł z propozycją organizacji wspólnego 

wydarzenia, jednak Pjongjang pozostawił ją bez odpowiedzi. Według 

Ministerstwa ds., Zjednoczenia nie tylko ochłodzenie relacji dwustronnych, 

ale także obecna sytuacja epidemiologiczna nie sprzyja organizacji 

wspólnych obchodów upamiętniających to przełomowe dla relacji 

dwustronnych wydarzenie. W przygotowanie obchodów rząd zaangażował 

organizacje pozarządowe, które zasugerowały zorganizowanie 

wideokonferencji dla rozdzielonych przez podział i wojnę koreańską rodzin. 

Jednym z wydarzeń towarzyszących ma być forum dotyczące budowania 

pokoju na Półwyspie Koreańskim. 

31 maja: Korea Północna wystąpiła o przyznanie statusu Światowego 

Geoparku UNESCO górze Pektu. Według Koreańskiej Centralnej Agencji 

Prasowej w Korei Północnej prowadzone są badania geologiczne, które 

mają zaświadczyć o unikatowych cechach góry Pektu. Szczyt ten zajmuje 

istotne miejsce w koreańskiej mitologii, wykorzystywanej przez KRLD do 

legitymizacji władzy rodziny Kimów. Mieszkańcy Korei Północnej 

regularnie uczestniczą w pielgrzymkach na szczyt góry. Należy zwrócić 

uwagę, że w ostatnim roku turystyka stała się istotnym elementem polityki 

przewodniczącego Kim Jong-una. Odgrywa także rolę w relacjach 

międzykoreańskich, gdyż projekty turystyczne nie są objęte 

międzynarodowymi sankcjami. Jeszcze w listopadzie ubiegłego roku Seul 

przekonywał Waszyngton do wznowienia programu wycieczek w rejon Gór 

Diamentowych. Jednak Stany Zjednoczone uznały, że za 

północnokoreańskimi projektami turystycznymi stoi chęć pozyskania 

zagranicznej waluty na finansowanie programu zbrojeń.  

 

 

 

 

Prezydent Moon Jae-in ponownie cieszy się dużym zaufaniem 

społecznym. 10 maja minęły trzy lata, odkąd Moon Jae-in objął urząd 

prezydenta. Była to okazja zarówno do podsumowania dotychczasowej 

prezydentury, jak i wyznaczenia nowych celów. Warto w tym miejscu 

przypomnieć, że w Korei Południowej kadencja prezydenta trwa pięć lat i 

nie ma możliwości ponownego objęcia tego stanowiska. W kolejnych 
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dwóch latach Partia Demokratyczna będzie zatem nie tylko wspierać Moon 

Jae-in, ale także promować kandydata, który będzie mógł zająć jego 

miejsce w przyszłości. 

Podsumowując trzy lata sprawowania urzędu polityk koncentrował się na 

podkreślaniu skutecznego zarządzania w czasie kryzysu pandemii, co 

przyczyniło się do wygranych przez jego partię wyborów w kwietniu tego 

roku. Prezydent Moon Jae-in ostrzegł jednak przed drugą falą zakażeń, 

zdając sobie sprawę, że ponowne zamknięcie kraju może mieć odwrotny 

skutek i doprowadzić do spadku poparcia dla rządzącej partii i prezydenta. 

Z tego powodu najważniejszym zadaniem stojącym przed jego 

administracją jest odbudowa ekonomiczna przy jednoczesnym ciągłym 

monitorowaniu zakażeń i zapobieganiu nowym ogniskom.  W kontekście 

COVID-19 na uwagę zwraca budowanie poczucia dumy narodowej i 

pozycji na arenie międzynarodowej co znalazło swoje odzwierciedlenie w 

prezydenckim przemówieniu: Korea Południowa to lider w „erze po 

pandemii”. Moon Jae-in oświadczył nawet, że „obecny kryzys jest siłą 

napędową nowych możliwości i rozwoju”. Napływające z całego świata 

uznanie dla południowokoreańskiej strategii walki z pandemią z pewnością 

przełożyło się na budowanie pewności siebie na arenie międzynarodowej, 

ale także w kraju: w południowokoreańskim społeczeństwie tradycyjnie 

bardzo wysoko ceni się globalne osiągnięcia rodaków, w tym przypadku 

rządu.  

Warto zauważyć, że ambicje stania się liderem w „nowym świecie po 

pandemii” widoczna jest w nowej polityce zaproponowanej przez Moon 

Jae-ina i jego administrację. Strategia „Cyfrowego Nowego Ładu” zakłada 

nie tylko odbudowę gospodarki w oparciu o technologie piątej generacji, 

ale także stanie się liderem światowej cyfryzacji i robotyzacji. Zabiegi te 

mają przełożyć się na stworzenie szeregu usług bezkontaktowych, takich 

jak chociażby konsultacje lekarskie online czy obsługa w restauracjach 

przez roboty. Potencjał wykorzystania najnowszych technologii został 

doceniony w czasie pandemii. Przykładowo zamiast zamykać w Korei 

Południowej restauracje, wykorzystano aplikacje na urządzenia mobilne do 

zamawiania posiłku, dzięki czemu zminimalizowano kontakt obsługi z 

klientami.  

Co istotne w przemówieniu prezydenta Moon Jae-ina znalazło się 

także miejsce dla relacji międzykoreańskich. Ze względu na brak 

postępów w negocjacjach denuklearyzacyjnych w ubiegłym roku oraz 

obecnych problemów gospodarczych, pojednanie z Koreą Północną 

zeszło na dalszy plan. Prezydent Moon Jae-in nie zmienił jednak swojego 

stanowiska, ciągle podkreślając znaczenie międzykoreańskiej współpracy 

w granicach międzynarodowych sankcji nałożonych na Pjongjang. 

Obecnie w centrum polityki wobec Korei Północnej znalazła się współpraca 

związana z przeciwdziałaniem COVID-19. Seul upatruje w niej możliwość 
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ponownego otwarcia w stosunkach dwustronnych i powrotu do poziomu 

wymiany dyplomatycznej z 2018 roku.  

To jednak będzie trudne, KRLD ignoruje pomysły rządu w Seulu. . Z drugiej 

jednak strony przewodniczący Kim Jong-un stawiając na rozwój 

gospodarczy zamiast nuklearnego potencjału (przynajmniej na razie) 

będzie poszukiwał kapitału i innych zasobów w tym technologii. Te 

mogłaby dostarczyć Korea Południowa. Jednak kluczowe są tu 

międzynarodowe sankcje. Co ciekawe wspólna organizacja obchodów 20. 

rocznicy pierwszego szczytu międzykoreańskiego nie interesuje KRLD, ale 

wznowienie działalności południowokoreańskich firm w obszarze 

przemysłowym Kaesong już tak. Innymi słowy Kim nie jest zainteresowany 

we wspieraniu politycznym prezydenta Moona. Jednak kluczowa jest tu 

koordynacja działań z Waszyngtonem, który obecnie ma pilniejsze 

problemy niż sytuacja na Półwyspie Koreańskim. Może to świadczyć o 

zamrożeniu relacji między Pjongjangiem a Seuluem . Było to widoczne 

nawet w trakcie incydentu na granicy, który nie przełożył się na możliwą 

eskalację.  
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